I - Destinar áreas para o sistema de circulação, à implantação de equipamento público e
comunitário, bem como para espaços livres de recreação públicos, em proporção não inferior a
35% (trinta e cinco por cento) da área gleba, salvo nos loteamentos destinados ao uso industrial,
cujos lotes forem maiores do que 15.000m² (quinze mil metros quadrados), caso em que esta
percentagem poderá ser reduzida; 

II - Observar os padrões de áreas e testadas para quarteirões e lotes de acordo com as
diretrizes do Anexo 3 desta Lei, quanto ao parcelamento do solo, salvo se o loteamento se
destinar a urbanização ou edificação de interesse social, quando os lotes terão área mínima de
125m² (cento e vinte e cinco metros quadrados) e frente mínima de 5,00m (cinco metros); 

III - Reservar ao longo das águas correntes e dormentes e das faixas de domínio público das
rodovias, ferrovias e dutovias, uma reserva de faixa não edifícavel de 15 (quinze) metros de
cada lado, salvo maiores exigências da legislação específica;